



PRENUMERATA:

Rocznie 24 mrk.
 półrocznie 12 mrk.
 kwartalnie 6 mrk.
 miesięcznie 2 mrk.
 wraz z odnośnikiem do domu
 lub przesyłką pocztową.

OGŁOSZENIA:

Nadesłane przed tekstem
 i w tekście — wiersz 1 mrk.
 Nekrologja 75 fen.
 Reklamy 70 fen.
 Zwyczajne (5 szpali) 50 fen.
 Drobnie ogłoszenia po 6 fen.
 za wyraz. Najmniej 50 fen.

GAZETA ŁÓDZKA

REDAKCJA
 I ADMINISTRACJA
 „GAZETY ŁÓDZKIEJ“
 ul. Przejazd 8.

Administracja
 otwarta od 8 i pół rano
 do 6-ej wieczór, w święta
 od 6 do 10 rano.

Redakcja
 czynna od g. 9-ej do 8-ej
 codziennie, w wigilie świąt
 do 10 wieczór.

Łódź, Wtorek, 1 Stycznia 1918 r.

ORGAN NARODOWY.
 Założyciel i wydawca Jan Grodek.

Rok VII. — № 1.

LOTERJA KLASOWA LEGJONÓW POLSKICH

Warszawa, Trębacka № 2.

Na 32.000 losów---16.000 losów i 1 premja wygrywają razem

3 miliony 262 tysiące 500 marek

Główne wygrane: 300.000, 200.000, 160.000, 130.000, 120.000 marek.

i wiele innych.

Ciągnięcie piątej klasy trwać będzie od 15 do 28 stycznia 1918

Ćwiartka losu kosztuje 6 mk. 25 fen.

Cały dochód z Loterii Legionów, której wygrane gwarantowane są przez **Bank Ziemiański w Warszawie**, przeznaczony jest na inwalidów, wdowy i sieroty legionowe oraz na weteranów z 1863 roku.

Losy do nabycia u kolektorów. Wymiana biletów IV kl. na bilety V kl. powinna nastąpić u właściwych kolektorów do 11/1.

Teatr „Scala“

Krótką gościna operetki polskiej pod dyrekcją H. Czarneckiego przy udziale kompletnej orkiestry o. i k. austriackiego 100 krakowskiego pułku piechoty, oraz balatu warsz.

Gw. 3 stycznia 1918 r.	Piątek, 1 stycznia	Sobota, 5 stycznia 1918 r.
Królowa kinematografu	Księżniczka Czardasza	Polska krew
operetka w 3 akt. Gilberta.	operetka w 3 akt. Kalmana.	operetka w 3 akt. Nedbala.

Zadna operetka powtórzona nie będzie.	Niedziela, 6 stycznia 1918 r.	Poniedziałek, 7 stycznia 1918 r.	Zadna operetka powtórzona nie będzie.
	Dookoła miłości	Baron Kimmel	
	operetka w 3 akt. Straussa.	operetka w 3 aktach.	

Kapelmistrz J. LASOCKI. — — — — — Bal. mistrz R. BANKOWSKI.
 Prima balerina II BANKOWSKA.

Bilety na wszystkie przedstawienia w cenie od 32 mk. do 1 mk. nabywać można od poniedziałku codziennie w kasie teatru od 10 do 2 i od 4 do 8 wieczór.

Łódź, dnia 1 stycznia.

Na zegarach historii nowa wybija godzina... W wielkiej księdze losów obr. ciła się karta smutku, krwi i żałoby i niewinna bielą lśni świeża, którą dłoń polityki zapisze głoskami pokoju i szczęścia lub wojny i bólu.

Po raz już, czwarty od chwili wybuchu gigantycznych walk ludów spozieramy w przyszłość tęsknym okiem oczekiwania i nadziei, trzy razy zawiodły gorące życzenia, a rozszała burza z większą jeszcze gwałtownością szalała nad ludzkością całą.

Dzisiaj, zdaje się, z ulgą już odetchnąć można. Jeszcze wprawdzie nie obwieściły fanfary urzędowej historii owego wielkiego słowa, na które oczekują ludy, już jednak nieomylnie prognozyki, oparte nie na teoretycznych przypuszczeniach, lecz na faktach, dają prawo do optymistycznych poglądów, do oczekiwania z zupełnym spokojem wypadków przyszłości, w nadziei, iż będą one pomyślne i pragnieniom narodów odpowiadające.

Pod auspicjami wydarzeń, którym równych nie znają dzieje, toczą się obecnie wypadki; korzenie ich tkwią w pragmatycznych przyczynach oddzielnych faktów i zbiorowej psychologii narodów.

Dwa historyczne objawy, których rezultatem jest przypuszczalny obecnie pokój, zasługują na dobitne i wyraźne podkreślenie.

W chwili, gdy świat cały był przekonany, iż zdobywcy pobuści skłaniają Niemcy do wojny, a ich daleko sięgający imperjalizm na ostrzu miecza nosi umo-

wy i traktaty, okazało się, iż rzecz istotnie ma się nieco inaczej. Pierwsze wezwanie do pokoju, brutalnie, niestety, odepchnięte, z tej pochodziło strony. Wszelkie następne wysiłki, jak powtórne propozycje, uchwała lipcowa parlamentu, stanowcze popieranie akcji papieskiej przez państwa centralne — wszystko to zapisane być musi na korzyść czwórprzymierza. Strona przeciwna umiała odpowiadać milczeniem jeno lub pogardliwym i przechwalczem słowem.

Aż do chwili, gdy przez zwycięstwo oręża państw centralnych pękły pęta wschodu, gdy wulkan rosyjskiej wolności zmiołł z powierzchni ziemi pokrywającą go cienką korą carskiego despotyzmu... Zdeptana Rosja poczęła upominać się o swe prawa, wcielać w życie utopję najszerzszych wolności, urzeczywistniać już nie dążenia lecz ideały same swej rozmiłowanej w absolutnej swobodzie duszy. Charakter narodowy, odzwierciadlający w sobie szerokie przestrzenie stepowe, bezgraniczne dale, rozpoczął pracę konstrukcyjną i jej rezultatem są owe pomysły reform i rewizji zasadniczych idei...

Oto drugi czynnik współdziałający, który pochwylił ton zgody z drugiej strony, wzmocnił go siłą rewolucyjnego entuzjazmu i rozesał wici pacyfizmu po całym świecie.

Zagnieżdżyło się głęboko w umysłach naszych przekonanie, iż pokój musi być powszechny, światowy. Pojęcie staje się niekompletne, skoro na frontach zachodnich i południowych

wciąż jeszcze trwają mordercze walki. Chcielibyśmy z ulgą głęboką odetchnąć na myśl iż słowo „wojna“ zostało skreślone z dziedziny polityki dziennej. Choć nawet po upływie niedługiego czasu stosunki ze wschodem nabrałyby cech przyjaźni, tocząc się na zachodzie wojna zatrzymałaby myśl naszą, a w dalszym ciągu świat ekonomicznie rujnowała.

Istnieje pewna, choć niejasna jeszcze nadzieja, iż w czasie zarządzonej dziesięciodniowej przerwy w rokowańiach w kwestjach ogólnopokojowych, poczyni rząd rosyjski w osobie Trockiego pewne kroki, zmierzające do nakłonienia ludów, nie zaś rządów koalicji do przyłączenia swego głosu do konferencji pokojowej. Gdyby zawiadła ona narazie, to jednak nie przesądza to dalszej przyszłości. Wprawdzie mężowie stanu ententy oraz Ameryki odżegnywują się starannie od wszelkiej myśli pokojowej i swą zdecydowaną wojowniczą postawą pragną oddziaływać na psychikę swoich narodów, jednak i politycznie można wydedukować konieczność pokoju dla Anglii, Francji i Włoch i stwierdzić ją nastrojem, jaki panuje w tych krajach.

Rok Nowy słabym już tętni wojennym prądem; na zapal nikogo nie stać, a najbardziej nawet wytrzymałe nerwy nie zdołają opanować olbrzymiego zmęczenia, jakie ogarnęło świat cały. Rzućcie w Brześciu ziarno na podatny grunt pada i już chybanka wiosną zazieleni się ruń pokojowa...

Jesteśmy w przededniu wielkich wydarzeń, równie wielkich, jak te, które przed trzema i pół laty wytrąciły z równowagi olbrzymią część świata. Jeśli wtedy chodziło o wybiecie Europy z kolei, dziś chodzi o wdrożenie normalnego biegu rozwoju.

Egoizm, acz srodze przez etykę potępiany, jest jednak podstawowym warunkiem życia zarówno jednostki, jak i narodu. Przyglądając się wydarzeniom bieżącym, które na długie lata zadecydują o losach Europy, winniśmy jednak, mimo porywających nas uczuć ogólnoludzkich, zadawać sobie stale pytanie: jak wpływa dany wypadek polityczny na sprawę polską? Odpowiedź winna być sprawdzianem naszego stosunku do danego wydarzenia.

Polska łaknie pokoju. Jej wycieńczony organizm domaga się racjonalnej

naprawy, jej spowodowane przez wojnę szkody wymagają zwrotów i restauracji. Wojna wyciągnęła sprawę naszą przed forum światowe, przekonała państwa centralne o konieczności naszego zupełnie niepodległego bytu.

To było w stosunku do nas jej zadaniem i z niego się wywiązała. Dalszy jej bieg nie przyniósłby nam prawdopodobnie żadnych korzyści i z tego powodu bliski koniec jest rzeczą nader dla sprawy polski pożądaną.

Chcemy stanąć na trwałym gruncie prawnopanstwowym, a taki tylko pokój zapewnić nam może.

Dla Polski tedy właściwie z chwilą porozumienia się państw centralnych z Rosją wojna się kończy, choć pośrednio wszelkie walki, choćby na dalekim zachodzie, się na nas odbijają. Interesy gospodarcze wiążą nas silnie z jednej strony z Niemcami i Austro-Węgrami, z drugiej — z Rosją. Gdy te państwa tedy wejdą w stosunku do siebie na tory pokojowe, a my, co stwierdziły raz jeszcze oświadczenia obustronne delegatów brzeskich, zostaniemy pozostawieni własnemu losowi, pokój zaświta Polsce całą swą zbawienną jasnością.

Witamy Rok Nowy całym niesfaryganym zapasem nadziei, wciąż jeszcze przeciwnieństwami losu nie sterani i nie zgnębieni.

Wyciągnięta do oręża rękę chcemy cofnąć, a jąc się kilofa i kielni, kuć podwaliny własnego domu i wznosić jego mury! Budować wielką przyszłość narodowi polskiemu, na jaką sobie kulturą swą i wiekowym męczeństwem był zasłużył.

W sprawie powrotu do kraju.

Centralny Petersburski Komitet obywatelski wystosował do Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego odezwę, z której podajemy ważniejsze ustępy:

Do najdostojniejszej Rady regencyjnej Królestwa Polskiego!

Położenie przebywających w Rosji tułaczy z Królestwa Polskiego, a zwłaszcza włościan, staje się ostatnimi czasy coraz gorzej.

Po wsiach są obecnie zupełnie pozbawieni ziobków, o które zresztą i po miastach zaczyna być coraz trudniej, a jednocześnie dokucza niezmiernie drożyzna i głód.

A przecież większość tych nieazczęśliwych posiada w ojczyźnie swą własną ziemię, która ich snadnie wyżywi i do której serce z utęsknieniem się wyrzywa.

Wobec tego centralny Komitet obywatelski wystąpił urzędownie do rządów rosyjskiego z przedstawieniem, iżby wyznaczono, a szczególnie włoścjanom i wogóle rolnikom wraz z ich rodzinami, jak najszybciej umożliwić powrót do kraju, drogą jedynie dostępną dla szerokiego mas, to jest po przez wskazane po temu miejsca frontu wojennego.

Dofinansowaniem głównym zarzutem przeciwko planom centralnego Komitetu obywatelskiego z tej mierze jest wysuwane ze sfer rządowych rosyjskich przypuszczenie, że przeciwna strona wojująca nie zgodzi się na niezwłoczne przepuszczenie do kraju ewakuowanych i tamtąd mas wygnanych.

Potrzeba pilnego satatwienia tej sprawy wynika nie tylko z pobudki jaknajrychlejszego zapobieżenia pomienionym klęskom, ale nadto i z dążenia do tego, by rozproszeni obecnie w Rosji polscy rolnicy

Zatwierdzona przez Departament Skarbu dnia 18 Października 1917 r.

**Polska Krajowa
Loterja Klasyczna**



R. G. O.

Warszawa, Kredytowa Nr. 4.

Na 1-sze półrocze 1918 roku.

(3-cia loterja R. G. O., 207-a loterja Królestwa Polskiego)

składa się z 50,000 losów na które pada w 5 kl. 25,000 wygranych i I premja na sumę

6 milionów 440 tysięcy marek

Wielka wygrana pół miliona marek.

Ciągnięcia: I klasy—12 i 14 lutego, II klasy—9 i 11 marca, III klasy—4 i 5-go kwietnia, IV klasy—1 i 2 maja, V klasy od 1 do 25 czerwca 1918 r.

Loterja R. G. O. **Wolnych losów**, są one bowiem tylko zamaskowaniem nie posiada t. zw. **szczęśliwej liczby wygranych.**

W loterji R. G. O. istotnie wygrywa co drugi numer:

Zgłoszeń o kolektę Zarząd Loterji nie przyjmuje, ponieważ loterja jest już całkowicie pokryta przez zapotrzebowania kolektorów. Reprezentacja Loterji Klasycznej R. G. O. w Warszawie, na Łódź i okr. łódzki **ANTONI DOBRUCKI, Łódź, Piotrkowska 96.**

Na rok 1918

polecam jedwabie w wielkim wyborze, po cenach przystępnych, jak również watoliny i wstążki po cenach fabr.

**Bruno Rosenberg,
Łódź, Piotrkowska 103.**

Rok założenia 1905.

Rok założenia 1905.

Kursy Buchalteryjne I. Mantinbanda

w Łodzi Przejazd 12.

Wykłady w następnym półroczu rozpoczną się 24 stycznia 1918 r. o godzinie 7 wieczorem. Przedmioty następujące: buchalterya pojedyncza, podwójna i amerykańska, arytmetyka handlowa, korespondencja polska i stenografia polska, korespondencja niemiecka i stenografia niemiecka, korespondencja rosyjska, prawo handlowe i wekslowe, ekonomja polityczna, kaligrafia i pisanie na maszynie, język polski i niemiecki. Zapisy prócz niedziel i świąt codziennie od godz. 10—1 i od 3 pp. — 9 w przyjmuje Kancelarja kursów Przejazd 12. Dyrektor kursów I. Mantinbanda.

Wszystkim bywalcom naszego teatru

składa z okazji

Nowego Roku

najszczęśliwsze życzenia

Dyrekcja teatru



Specjalista

Dr. L. PRYBULSKI

Choroby skórne,
zewnątrzne i włosów
ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej
Przyjmuje od 8—2 i od 4—9,
Panie od 5—6.

Pierwsza

Chrześcijańska Lecznica

chorób zębów i jamy ustnej,
teraz Sienkiewicza № 23,
róg Ewangelickiej.
Najlepsze ZĘBY sztuczne i plomby
Leczenie homeopatyczne. Od 9—6.

Po fabrycznych cenach

Różne Resztki
tylko Dzielnej 34 m. 14
poprz. ofic. I piętro.

Piękny wybór na BLUZKI i SUKNIE,
różne towary na MĘSKIE, DAMSKIE KO-
STJUMY i PALTA oraz PLUSZE, DRAP,
KORTY, SZEWIOT, SU NA, PODSZEW-
KA, SATYNA, BARCHANY, FLANELE,
CAJGI i inne modne towary.
Uwaga: Ceny stałe.

Lekcje gry fortepianowej
metodą ułatwioną

udziela doświadczona nauczy-
cielka

zastać można od 2 i pół do 4 i pół.
Szkoła 17 m. 8, II piętro

Artystyczna pracownia

portretów i powiększeń, reusz klis-
wyotywanie, kopjowanie dla ama-
torów, gruntowna nauka fotografii.
Przejazd 14, W. Piotrowicz.

Szkoła techniczna
w Łodzi, Pańska 9.

Czynne są oddziały: budowlany,
mechaniczny i elektrotechniczny.
Warunki przyjęcia udziela kancela-
rja—codziennie od 3—5. Zapis no-
wych kandydatów i kandydatek
przyjmuje kancelarja.

Fabryka korków

M. BRYLANTA

została prze-
niesiona z ul.
na tą ulicę pod № 8. Fabryka oficje
zaopatrzona w wszelkie gatunki korków.
Przyjmuje obstatunki w miejscu i na
prowincję. (Frelgabe).

Ważne dla Panów!

Dwa zimowe palta męskie zaraz
do sprzedania! Jedno nowe w
cenie 300 marek, drugie używa-
ne 200 mk.
Adres w Adm. „Gaz. Ł.”

LEKARZ - DENTYSTA

H. Lewitówna

(choroby zębów i jamy ustnej)
ul. Piotrkowska 17.
Przyjmuje od 10—2 i od 4—7-ej w.

„JUNO”

najlepszy puder do twarzy nadaje cerze
świeżość i delikatność. Do nabycia we
wszystkich kolorach oraz w kolorze mod-
nym „raohel sepi” w składach apte-
cznych i perfumerjach.

Węgiel

pieców, kuchni i centralnego o-
grzewania zastąpić mogą tylko

Brykiety

to fowa. Sprzedaż wyłączna: Piotr-
kowska 92 w podwórzu.

Ważne

dla sklepów kolonialnych
i cukierników.

Świeże figi, migdały i orzechy (ja-
dra). Sprzedaż odbywa się od 9-ej
do 1-ej. Pańska № 92.

Ogłoszenia drobne.

Akuszerka Marja Kubicza przy-
muje. Piotrkowska
№ 199 m. 7.

Fortepian średniej wielkości, uży-
wany, do sprzedania.
Nawrot 19—9.

Kupuję różne kwity lombardowe,
brylanty, złoto, srebro, a
także i żęby sztuczne nawet i polamane.
Łódź, Piotrkowska № 9, lewa oficyna. II
piętro, Michał Kon. Urzędowo dozwolo-
ne. 8527 patent № A. 2690820.

Mebie z kilku pokoi, kasę ognio-
trwałą, maszyny do szycia
sprzedam. Piotrkowska 169 m. 9.

Mebie sprzedaje po cenie kosztu.
Orla 28. Stolarnia.

Potrzebny czeladnik do zakładu
rymarnskiego A. Świder-
skiego. Piotrkowska 132.

Resztki (Widzewska 40 m 10). Naj-
odpowiedniejsze i najpięk-
niejsze podarunki noworoczne. Tanie na-
być można: Flanele (szkocka i innych ko-
lorów) Barchany zimowe, cajgi, na pościel.
Resztki na damskie, męskie i dziecięce
ubrania. Drap, podszewka i watelina. Bos-
tony, szewioty, welury, alpagi, sukno na
kozuski i ubrania uczniowskie i skautow-
skie i rozmaite towary na bluzki. Wielki
wybór rozmaitych chustek. Ceny niskie
lecz stałe. Łódź, Widzewska 40 m 10

Sklep spożywczy zaraz do sprzeda-
nia. Adres: Tarcowa 57.

Wateliny weniiane w różnych ga-
tunkach i kolorach po
cenach najniższych poleca Bruno Rosen-
berg, Piotrkowska 103.

Znany krawiec damski Rudzki, Piotr-
kowska 17, wykonywa pod-
ług ostatniej mody, po cenach najniższych
Kostjomy od mk. 25, palta od mk. 12,
suknie od mk. 4. Roboty futrzane. Fasony
papierowe na zamówienia. Obstatunki
wykonują się w przeciągu 24 godzin.

Zagubione dokumenty.

Rozalja Kietratak zgubiła paszport
niemiecki, wydany w Łodzi.

Skradziono książeczkę legitymacyjną
№ 3888 no 6 osób, wydaną z K. R.
Ch. i M. na imię Wojciecha Kowalskie-
go. Placowa 16.

Zaginął paszport, wydany z gminy
Ohojny, powiatu Łódzkiego i po-
zwolenie na broń, wydane przez byłe
władze rosyjskie na imię Wojciecha
Kazimierczak.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Ło-
dzi za № 70386/8, na imię Idy Jarszc.

Samouczek uczyć się na Samouczku REUSSNERA w domu, przed szkołą, w szkole i po szkole, bo ten stał się już niezbędnym, pomocnym i użytecznym dla każdego, bez różnicy wieku i zdolności umysłowych, kto tylko chce nauczyć się sam bez pomocy nauczyciela, zatem bezpłatnie, czytać, pisać i rozmawiać po niemiecku, francusku, angielsku i po polsku bardzo łatwo, prędko i gruntownie, a przytem tanim kosztem. Albowiem, nie potrzebując płacić za naukę, oszczędza się znaczną sumę pieniędzy, a wydatek, zrobiony na Samouczek, zwraca się z tysiącnym procentem każdemu posiadaczowi tego podręcznika, który ma za to wyższą wartość, niż złoto. Każdy uczeń, z najniższym nawet uzdolnieniem umysłowym, pragnący się uczyć jednego z powyższych języków poza szkołą, albo przygotować się do egzaminu w szkole publicznej, lub do poprawienia sobie złych stopni podczas nauki szkolnej, a najczęściej jeszcze po ukończeniu tejże nauki w szkole, ucieka się o pomoc i ratunek do Samouczka. Szczególniej zaś, chcąc się nauczyć rozmawiać, lub czytać książki w obcym języku, trzeba rozpoczynać na nowo naukę praktyczno-konwersacyjną, przy pomocy Samouczka. Konwersacja bowiem stanowi kwintesencję z nauki języków nowożytnych, a tej nie uczą ani w szkole, ani prywatnie z innych podręczników. Około 100,000 zwolenników metody nauczania Reussnera i 2,000 jego uczniów osobliwych zajmujących już wysokie stanowiska dzięki Samouczkom jego, dają rękojmię o nadzwyczajnej łatwości, praktyczności i użyteczności tychże Samouczków, istniejących do 1890 r., których ceny są stosunkowo niskie, np.: fen. 15, 40, 80; mrk. 1.50, 2, 3 i t. d. Świeżo wyszedł z druku Samouczek Polsko-Niemiecki kurs I-y, XXXVII-a ed po 3 mk., kurs II ed. XVII-a po 5. mrk., Polsko-Francuski kurs I ed. XVII-a po 3 mk., kurs II ed. VI-a po 8 mk. Adres autora, Złota 6 w Warszawie, który wysyła 1-szy zeszyt próbný gratis na żądanie